1

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A ALUNOS REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
(PPGCTS/UFSCar) PARA O CURSO DE MESTRADO, INGRESSO NO 1° SEMESTRE DE 2021.

RETIFICAÇÃO 01 MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade da Universidade
Federal de São Carlos (PPGCTS/UFSCar), no uso das suas competências, resolve retificar Edital de
abertura do processo seletivo para ingresso no curso de MESTRADO em Ciência, Tecnologia e Sociedade
CTS), ingresso no 1° semestre de 2021, conforme segue:

Onde se lê:
VII- DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO

Relação de documentos a serem enviados pelos candidatos ao PPGCTS:

O Formulário de inscrição deverá ser preenchido completamente via Google forms e os seguintes

documentos deverão ser enviados via upload em quatro arquivos distintos em formato pdf, como

explicado nas seções 1 a 4 a seguir:

1- Em um 1º arquivo deverão constar os seguintes documentos compilados em pdf:

a) Certidão de Nascimento ou de Casamento;

b) RG - frente e verso (página inteira), ou RNE, no caso de estrangeiros residentes no Brasil, ou uma

cópia de passaporte ou identidade com foto para estrangeiros não residentes no Brasil;

c) CPF - frente e verso (página inteira), somente para brasileiros e estrangeiros residentes no Brasil;

d) Diploma ou Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Curso de Graduação;

Leia-se:
Relação de documentos a serem enviados pelos candidatos ao PPGCTS:

O Formulário de inscrição deverá ser preenchido completamente via Google forms e os seguintes

documentos deverão ser enviados via upload em quatro arquivos distintos em formato pdf, como

explicado nas seções 1 a 4 a seguir:

1- Em um 1º arquivo deverão constar os seguintes documentos compilados em pdf:

a) Certidão de Nascimento ou de Casamento;

b) RG - frente e verso (página inteira), ou RNE, no caso de estrangeiros residentes no Brasil, ou uma

cópia de passaporte ou identidade com foto para estrangeiros não residentes no Brasil;

c) CPF - frente e verso (página inteira), somente para brasileiros e estrangeiros residentes no Brasil;

d) Diploma ou Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Curso de Graduação.

Os(as)candidatos(as) que estejam prestes a concluir o Curso de Graduação poderão, na inscrição,

substituir o Diploma ou Certificado por uma Declaração assinada pelo Coordenador de Curso de

Graduação, contendo a data prevista para conclusão. No caso de aprovação no processo seletivo,

os(as) candidatos(as) deverão apresentar, no ato da matrícula, documentos comprobatórios da

colação de grau.

São Carlos, 23 de outubro de 2020.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade